张家港市民政局
张家港市财政局
张政民〔2011〕80号

关于向80周岁以上老年人发放尊老金的通知

各镇（区）民政办（老龄办）、财政所：

根据江苏省和苏州市《关于向80周岁以上老年人发放尊老金的通知》（苏民福〔2011〕6号、苏财社〔2011〕47号、苏政民规〔2011〕2号）精神，结合我市工作实际，现就向80周岁以上老年人发放尊老金的有关事项通知如下：

一、发放对象和标准

１.对本市户籍80-89周岁老年人，按50元/人/月的标准发放尊老金（原发放的老年节200元/人敬老金并入其中）。

２.对本市户籍90周岁以上不满100虚岁的老年人，按200元/人/月的标准发放尊老金（原发放的老年节200元/人敬老金并入其中）。

３. 本市户籍100虚岁以上老年人发放标准不变，尊老金为300元/人/月，老年节1000元/人的敬老金，百岁生日和过世各发500元慰问金（我市惯例百岁老人按虚岁统计）。另外，农商行发放200元/人/月的高龄补贴。

周岁时间按公历生日的当月计算。

二、申请、登记和公示

１.申请。初次领取尊老金的，申请人应向其户籍所在地的村（社区）提出申请，并提交申请人的身份证、户口簿复印件一式三份，联系地址及电话。如常住地址与户籍地址不一致的，需同时提供常住地址信息。身份证和户籍不一致的，以户籍为准。
申请人如因行动不便不能前往申请，由申请人的代理人代为申请的，除提交上述材料外，还须提供申请人出具的委托书、代理人的身份证原件及复印件一份，并提供联系地址及电话。办理完成后居住在本地的由村（社区）派人上门把尊老金发放卡当面送到老年人手中。
２.登记。村(社区)受理申请，并进行登记、汇总(附表１：张家港市尊老金申请登记汇总表)，建立台账，健全档案。

３.公示。每月5日前村(社区)将受理的尊老金申请以适当方式进行公示7日，公示无异议的，填写《张家港市尊老金申请登记汇总表》报镇（区）民政办（老龄办）。

三、实行动态管理

１.村(社区)要定期了解辖区内老人健康状况及尊老金领取情况，凡发生新增、注销、迁移的应及时变更，变更汇总表于每月12日前报镇（区）民政办（老龄办）。

２.镇（区）民政办（老龄办）于每月15日前将本地享受尊老金的人员新增、变更、注销等情况汇总后上报市民政局（老龄办）。每半年进行一次全面核查，核查情况于每年1月15日、7月15日前报市民政局（老龄办）、财政局，对核查中发现的问题应按程序予以纠正并公示。
３.享受尊老金的老年人迁移出本市的，应当在30日内到所在村（社区）办理尊老金变更手续。户籍迁出当月的尊老金由迁出地发放，自迁出的次月起享受迁入地有关规定。

享受尊老金的老年人长期居住外地的，应当亲自到户籍所在地村(社区)备案。因行动不便等特殊原因不能亲自前来备案的，村（社区）应通过适当方式和途径核实老年人信息（如老年人手持委托书的照片、老年人领到尊老金发放卡的照片等），对符合发放条件的老年人至少每半年核实一次。
４.享受尊老金的老年人去世的，其户籍所在地的村(社区)应当及时向镇（区）老龄办报告，镇（区）民政办（老龄办）要及时上报市民政局（老龄办），市民政局（老龄办）及时办理注销手续，并于老年人去世后的次月起停发尊老金。

５.每月25日前，市民政局（老龄办）会同财政局，将本辖区100周岁及以上享受尊老金人员的新增、变更、注销情况汇总后，报苏州市民政局、财政局。

四、监督检查
市民政局（老龄办）、财政局对尊老金发放情况进行不定期抽查，发现虚报和新增、去世、迁移不报的，所有费用一律由村（社区）承担。

对已经批准或已享受尊老金的人员持有异议的，可向市民政局（老龄办）、财政局检举，市民政局（老龄办）设立监督举报电话：58155851，市民政局（老龄办）、财政局应当自接到检举后7个工作日后完成核查，并书面答复检举人。反映情况属实的，市民政局（老龄办）、财政局应予以纠正。
抽查和检举核查结果等纳入年度民政老龄工作考核。

五、发放时间和方式

市民政局（老龄办）负责将所有上报的尊老金申请登记汇总表进行综合汇总，并与有关老年人信息数据库进行信息比对审核，报市财政局，市财政局核准后与各镇（区）财政所财力结算。
    各镇（区）负责为符合发放条件的人员统一办理尊老金银行卡；银行根据尊老金发放汇总表逐月将尊老金划拨到老年人的尊老金账户。80周岁以上不满100虚岁老年人的尊老金发放从2011年3月1日起执行， 7月底前，将前4个月老年人的
[image: image1.png]80 % BLEA W5 100 5 5 iy Mo 4 oy 70 BORHE 405, 4%

BORHE 35%, WABAYRA M AR 25% 100 A H D

L4 F 300 St A A WEGRE, 100 B 5 HFANYH

YA ERE e 100 Y U EEFALF TS,
R 6 i BRAE.

2001 4 1 A 18 BAK
H 06

PAGE
2